
 

 

                                                                               

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 
 

Via dei Macelli 2/b – 56126 PISA – Tel. Segr. Amm. (+39) 050 2213620, e-mail: segreteria@sma.unipi.it  

Cod. Fisc. 80003670504 - P. IVA 00286820501 

IL PRESIDENTE DEL SISTEMA MUSEALE DI ATENEO  

 

Provvedimento d’Urgenza  

 

 

VISTA: la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e 

tecnologica ed in particolare l’articolo 6 “Autonomia delle università”; 

VISTA: la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento nonché delega al governo per incentivare la   qualità e l’efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO: lo Statuto di Ateneo emanato con D.R 27 febbraio 2012, n. 2711 e successive modificazioni; 

VISTO: il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R 

22 dicembre 2015, n. 49150; 

VISTO: il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2025, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione, con delibera del 18.12.2024 n. 508;  

VISTO: la D.D. prot. n. 185326 del 20.12.2024, con la quale il Direttore Generale ha provveduto ad assegnare 

ai Responsabili delle strutture con autonomia amministrativa e gestionale e ai Dirigenti 

dell’Amministrazione Centrale le quote del budget economico e degli investimenti del Bilancio unico di 

Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2025;   

VISTO: il progetto  “Ludoteca Scientifica 2023-2024” di CNR- INO di cui è Responsabile scientifico la 

Dott.ssa E. Tognoni; 

VISTA: la Convenzione operativa tra l’Istituto Nazionale di Ottica del CNR e il Sistema Museale di Ateneo       

dell’Università di Pisa (Prot.199350/2025) nell’ambito della Convenzione Quadro stipulata in data 25/02/2025 

tra il CNR e l'Università di Pisa (Prot.54977/2025) con scadenza in data 25/02/2030; 
CONSIDERATA: la lettera di impegno del Responsabile della Sede Secondaria di Pisa del CNR-INO, Dott. 

Leonida Antonio Gizzi con prot. in arrivo SMA n. 1289/2025 del 05.11.2025, nella quale il CNR-INO si 

impegna a corrispondere allo SMA l’importo di Euro 18.000,00 per progettazione dei laboratori e 

assistenza tecnica e animazione al Museo degli Strumenti di Fisica- Ludoteca Scientifica, presso la 

Cittadella Galileiana, a Pisa; 

VISTA: la richiesta del contributo firmata dal Presidente SMA con prot. in uscita SMA n. 1377 del 25.11.2025; 

PRESO ATTO: che il contributo di Euro 18.000,00 costituisce ricavo non previsto nel Bilancio unico di 

Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2025 e verrà acquisito sulla voce di bilancio CA.03.02.06.01 

“Contributi da altri (pubblici)”e trasferiti sulle seguenti voci di costo CA.04.002.09.01 Materiale di 

consumo per euro 1.000,00, CA.01.01.02.06.03 Altri beni mobili per euro 8.000,00,  

CA.04.002.08.01.09.01 Compensi per consulenza ed incarichi per euro 5.000,00, CA.04.002.08.01.09.03 

Irap su compensi per consulenza e incarichi per euro 200,00 e CA.04.002.12.02.02 Altre spese per 

organizzazione di manifestazioni e convegni per euro 3.800,00;  

RITENUTO: pertanto opportuno incrementare il budget per l’anno 2025, per un importo totale pari ad Euro 

18.000,00, stabilito secondo quanto indicato dall’Agreement al fine di garantire la gestione delle attività; 

CONSIDERATO: che non è prevista in tempi brevi la convocazione del Comitato di indirizzo; 

 

 

 

 



 

 

                                                                               

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 
 

Via dei Macelli 2/b – 56126 PISA – Tel. Segr. Amm. (+39) 050 2213620, e-mail: segreteria@sma.unipi.it  

Cod. Fisc. 80003670504 - P. IVA 00286820501 

DELIBERA 

 

 

 

1) di autorizzare il nuovo progetto denominato: 

- 709999_2025_CNR_LUDOTECA “Ludoteca Scientifica 2023-2024”, per l’importo di Euro 18.000,00. 

 

 

 

CHIEDE 

 

 

 

 al Direttore Generale la variazione al budget previsto in sede di predisposizione di Bilancio unico di 

Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2025 per il nuovo progetto denominato 

709999_2025_CNR_LUDOTECA “Ludoteca Scientifica 2023-2024”, per l’importo di Euro 18.000,00 e 

la relativa anticipazione di  cassa per  la realizzazione del progetto sopracitato secondo quanto indicato 

nelle premesse.  

 

Il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del prossimo Comitato di indirizzo. 
 

         

       

 

                  Il Presidente del Sistema Museale di Ateneo      

          (Prof. Lorenzo Peruzzi)  


		2025-11-25T16:17:31+0100
	LORENZO PERUZZI


		2025-12-16T12:04:21+0100
	SABRINA BALESTRI


		2025-12-16T12:29:54+0100
	LORENZO PERUZZI




